
Stadtrat 

 

Protokollauszug vom  23.08.2017 
 

 

Departement Technische Betriebe / Stadtwerk Winterthur:   

Stromtarife 2018 – Netznutzung und Energie 

SR.17.734-1 

 

 

Der Stadtrat hat beschlossen: 

 

1. Das Netznutzungsentgelt und der Netzkostenbeitrag, gestützt auf § 23 und § 30 sowie § 32 

der Verordnung über die Abgabe von Elektrizität (VAE) vom 27. Juni 2011 und gemäss den 

eidgenössischen Bestimmungen über die Stromversorgung, bleiben gegenüber den Tari-

fen 20171 für alle Kundengruppen unverändert. Alle Preisangaben sind exkl. MwSt. Sie betra-

gen ab 1. Januar 2018: 

 

Netzkostenbeitrag bei Fixanschlüssen (einmalig) 

Niederspannung (Netzebene 7) 

Mittelspannung (Netzebene 5) 

 Fr./kVA 

 Fr./kVA 

130.00 

72.00 

 

Netznutzung Kundengruppe Basic  (0 - 30‘000 kWh / Jahr) 

Grundpreis 

Anschlusssicherung bis 63 A 

Anschlusssicherung bis 64 A – 125 A 

Anschlusssicherung über  125 A 

 Fr. / Monat 

 Fr. / Monat 

 Fr. / Monat 

11.00 

20.00 

28.50 

Netznutzung (Arbeitspreis) (verbrauchsabhängig) 

Normaltarif  Rp. / kWh 10,75 

Niedertarif  Rp. / kWh 5,70 

Einfachtarif  Rp. / kWh 9,38 

Blindstrom-Mehrbezug 

Blindenergie  Rp. / kvarh 5,63 
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Netznutzung Kundengruppe Peak (30‘000 - 100‘000 kWh / Jahr) 

Grundpreis  Fr. / Monat 20.00 

Netznutzung (Arbeitspreis) (verbrauchsabhängig) 

Normaltarif  Rp. / kWh 4,00 

Niedertarif  Rp. / kWh 3,70 

Leistungspreis (leistungsabhängig)  Fr. / kW / Mt. 10.00 

Blindstrom-Mehrbezug 

Blindenergie  Rp. / kvarh 5,63 

 

Netznutzung Kundengruppe Profil (> 100‘000 kWh / Jahr) - Niederspannung 

Grundpreis Fr. / Monat 50.00 

Netznutzung (Arbeitspreis) (verbrauchsabhängig) 

Normaltarif bis 33‘000 kWh / Mt.  Rp. / kWh 4,70 

Normaltarif ab 33‘001 kWh / Mt.  Rp. / kWh 4,40 

Normaltarif ab 66‘001 kWh / Mt.  Rp. / kWh 4,30 

Niedertarif bis 16‘500 kWh / Mt.  Rp. / kWh 4,30 

Niedertarif ab 16‘501 kWh / Mt.  Rp. / kWh 4,00 

Niedertarif ab 33‘001 kWh / Mt.  Rp. / kWh 3,50 

Leistungspreis (leistungsabhängig)  Fr. / kW / Mt. 12.00 

Blindstrom-Mehrbezug 

Blindenergie  Rp. / kvarh 5,63 
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Netznutzung Kundengruppe Profil Plus (> 100‘000 kWh / Jahr) - Mittelspannung 

Grundpreis  Fr. / Monat 90.00 

Netznutzung (Arbeitspreis) (verbrauchsabhängig) 

Normaltarif  Rp. / kWh 3,70 

Niedertarif  Rp. / kWh 2,70 

Leistungspreis (leistungsabhängig)  Fr. / kW / Mt. 7.50 

Blindstrom-Mehrbezug  

Blindenergie  Rp. / kvarh 5,63 

 

Netznutzung Kundengruppe Öffentliche Beleuchtung 

Grundpreis  Fr. / Monat 60.00 

Netznutzung (Arbeitspreis) (verbrauchsabhängig) 

Einfachtarif  Rp. / kWh 4,00 
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2. Die Preise für die Lieferung elektrischer Energie, gestützt auf § 30 und § 33 der Verordnung 

über die Abgabe von Elektrizität (VAE) vom 27. Juni 2011 und gemäss den eidgenössischen 

Bestimmungen über die Stromversorgung, werden gegenüber den Tarifen 20171 teilweise an-

gepasst. Alle Preisangaben sind exkl. MwSt. Sie betragen ab 1. Januar 2018: 

 

Kundengruppe Basic (0 - 30‘000 kWh / Jahr) 

e-Strom.Grau  Tarif 2017 (alt) Tarif 2018 (neu) 

Normaltarif Rp. / kWh 7,15 7,15 

Niedertarif Rp. / kWh 5,40 5,90 

Einfachtarif Rp. / kWh 6,73 7,00 

e-Strom.Weiss  

Normaltarif Rp. / kWh 7,35 7,35 

Niedertarif Rp. / kWh 5,60 6,10 

Einfachtarif Rp. / kWh 6,93 7.20 

e-Strom.Bronze  

Normaltarif Rp. / kWh 8,15 8,15 

Niedertarif Rp. / kWh 6,40 6,90 

Einfachtarif Rp. / kWh 7,73 8.00 

e-Strom.Silber  

Normaltarif Rp. / kWh 11,65 11,65 

Niedertarif Rp. / kWh 9,90 10,40 

Einfachtarif Rp. / kWh 11,23 11,50 

e-Strom.Gold  

Normaltarif Rp. / kWh 20,00 20,00 

Niedertarif Rp. / kWh 20,00 20,00 

Einfachtarif Rp. / kWh 20,00 20,00 
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Kundengruppe Peak (30‘000 - 100‘000 kWh / Jahr) 

e-Strom.Grau  Tarif 2017 (alt) Tarif 2018 (neu) 

Normaltarif Rp. / kWh 7,15 7,15 

Niedertarif Rp. / kWh 5,40 5,90 

e-Strom.Weiss  

Normaltarif Rp. / kWh 7,35 7,35 

Niedertarif Rp. / kWh 5,60 6,10 

e-Strom.Bronze  

Normaltarif Rp. / kWh 8,15 8,15 

Niedertarif Rp. / kWh 6,40 6,90 

e-Strom.Silber  

Normaltarif Rp. / kWh 11,65 11,65 

Niedertarif Rp. / kWh 9,90 10,40 

e-Strom.Gold    

Normaltarif Rp. / kWh 20,00 20,00 

Niedertarif Rp. / kWh 20,00 20,00 

 

Kundengruppe Profil / Profil Plus mit Grundversorgung 

(> 100‘000 kWh / Jahr; Nieder- und Mittelspannung) 

e-Strom.Grau  Tarif 2017 (alt) Tarif 2018 (alt) 

Normaltarif Rp. / kWh 5,95 5,95 

Niedertarif Rp. / kWh 4,95 5,25 

e-Strom.Weiss  

Normaltarif Rp. / kWh 6,15 6,15 

Niedertarif Rp. / kWh 5,15 5,45 

e-Strom.Bronze  

Normaltarif Rp. / kWh 6,95 6,95 

Niedertarif Rp. / kWh 5,95 6,25 

e-Strom.Silber  

Normaltarif Rp. / kWh 10,45 10,45 

Niedertarif Rp. / kWh 9,45 9,75 

e-Strom.Gold  

Normaltarif Rp. / kWh 20,00 20,00 

Niedertarif Rp. / kWh 20,00 20,00 
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Kundengruppe Profil / Profil Plus ohne Grundversorgung  

(> 100‘000 kWh / Jahr; Nieder- und Mittelspannung) 

Kundenspezifische Marktpreise: Unter Berücksichtigung des Verursacherprinzips wird 
bei dieser Kundengruppe ein dem Bezugsprofil (Menge, Benutzerprofil, Vertragsdauer 
etc.) entsprechender Marktpreis festgelegt. Die Preisuntergrenze hat dabei sämtliche 
Kosten der jeweiligen Energielieferung zu decken. 

 

Kundengruppe Öffentliche Beleuchtung 

e-Strom.Bronze  Tarif 2017 (alt) Tarif 2018 (neu) 

Einfachtarif Rp. / kWh 8,00 8,00 

 

3. Die Preise für die Rückspeisung elektrischer Energie werden, gestützt auf § 30 und § 35 der 

Verordnung über die Abgabe von Elektrizität (VAE) vom 27. Juni 2011, gegenüber den Tarifen 

2017 teilweise angepasst. Sie betragen ab 1. Januar 2018: 

 

Energie (für Anlagen bis 350 kW*) 

  Tarif 2017 (alt) Tarif 2018 (neu) 

Normaltarif Rp. / kWh 5,00 5,00 

Niedertarif Rp. / kWh 4,00 4,00 

Photovoltaik Zertifikate (für Anlagen bis 350 kW*) 

Normaltarif Rp. / kWh 7,00 6,00 

Niedertarif Rp. / kWh 7,00 6,00 

*Für grössere Anlagen erfolgt eine individuelle Preisfestlegung auf Marktbasis 

 

Andere Zertifikate werden auf Anfrage mindestens zum Marktwert vergütet. Die Tarife werden 

aufgeteilt in die marktüblichen Elemente Energie und Zertifikat und sind gültig für Anlagen bis 

zu einer Leistung von 350 kW. Für grössere Anlagen werden individuelle Verträge abgeschlos-

sen. 

 

4. Es wird zur Kenntnis genommen, dass durch den erwarteten Bundesratsbeschluss zur Ener-

gieverordnung die 2018 zu leistende Netzabgabe für die Förderung der Stromproduktion aus 

erneuerbaren Energien (KEV) und der «Beitrag für die ökologische Sanierung der Wasserkraft» 

voraussichtlich gegenüber 2017 von 1,50 auf 2,30 Rappen pro Kilowattstunde erhöht wird. 
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5. Es wird zur Kenntnis genommen, dass für das Förderprogramm Energie Winterthur, vorbe-

hältlich des Beschlusses des Grossen Gemeinderates, 2018 auf Basis der durchgeleiteten 

Menge Strom weiterhin pro Abnahmestelle eine gegenüber 2017 unveränderte Abgabe an das 

Gemeinwesen von 0,32 Rp./kWh für die ersten 100‘000 kWh Strom und von 0,20 Rp./kWh für 

jede weitere kWh Strom erhoben wird.  

 

6. Die Stadtkanzlei wird beauftragt, in Zusammenarbeit mit dem Departement Technische Be-

triebe (Stadtwerk Winterthur), die Anpassung der Tarifordnung betreffend Abgabe von Elektrizi-

tät vom 17. August 2011 mit Rechtsmittelbelehrung amtlich zu publizieren. 

 

7. Die neuen Tarife werden per 1. Januar 2018 in Kraft gesetzt und verrechnet. 

 

8. Die Öffentlichkeit wird mit einer Medienmitteilung, der amtlichen Publikation und dem 

Newsletter von Stadtwerk Winterthur über die Preisanpassung orientiert. 

 

9. Mitteilung (mit Begründung) an: Departement Technische Betriebe, Departement Finanzen, 

Finanzamt, Finanzkontrolle, Stadtwerk Winterthur und Stadtkanzlei (zur amtlichen Publikation 

und Aufnahme in die Erlass-Sammlung). 

 

 

 Vor dem Stadtrat  

 Der Stadtschreiber: 

 

  

 A. Simon 

 

 

 


